
نيازمند   مقايسه ايم

مقدمه
همان طــور که می دانیم، رســالت اصلــی آموزش وپرورش 
تطبیقی، مطالعة انتقادی شــباهت ها و تفاوت های آموزشی 
شایع بین جوامع و فرهنگ هاست. بدون شک، رشد و توسعة 
جوامع منــوط به یادگیری مداوم ازطریق ارج نهادن به تجربة 
دیگران به نفع خود اســت. تجربة جهانی یك صد سال اخیر 
نشان می دهد، ملت های فهیم در پی درس آموزی از تجربه های 
دیگران برای رهایی سریع تر از مدارهای توسعه نیافتگی بوده اند. 
آموزش وپرورش تطبیقی علمی است كه می خواهد با نگاه به 
تجربه و دانش دیگران نشــان دهد، لزوماً بهترین روش برای 
حل مسائل، اختراع دوبارة اختراعات با برچسب »بومی بودن« 
نیست. بر این اســاس، استفادة سریع از دانش جهانی توأم با 
اعمال تغییرات مناسب محیطی، توصیة اصلی این علم است. 
همچنین، رسالت اصلی علم آموزش وپرورش تطبیقی، مطالعة 
شباهت ها و تفاوت های آموزشی، تأثیر این نظام ها بر یكدیگر 
و تأثیر سیاســت های دولتی در سطح های گوناگون آموزشی 
اســت. بر این اســاس، آگاهی از جایگاه ویژة نظام آموزشی و 
نقش آن در تحولات اجتماعی باعث شــده است طی دو سه 
دهة اخیر در بسیاری از كشورها آموزش وپرورش تطبیقی به 
یكی از پویاترین رشته های علمی موردتوجه سیاست مداران، 
متخصصان علــوم تربیتی و برنامه ریزان نظام های آموزشــی 
مبدل شــود و ده ها گروه )دپارتمان( آموزشــی و انجمن  در 

آموزش وپرورش تطبیقی در سطح جهان تأسیس شود.
شــرحی از ســومین کنفرانس بین المللی آموزش وپرورش 
تطبیقی که با محور اصلی »تجربه هاي بین المللی در نظام های 
آموزشــی: نوآوری ها و چالش ها« در اردیبهشت ماه 14٠2در 
بابلسر برگزار شــد و می تواند در راستای اهداف و برنامه های 
نشریة رشــد مدیریت مدرسه یاری رســان مدیران مدرسه و 

کارشناسان آموزش وپرورش باشد، در پی می آید:

در این همایش در باب »رهبری مدارس مبتنی بر شــواهد 
مطالعات بزرگ مقیاس« نكاتي مطرح شد كه ذكر آن نافع در 

مدیریت و رهبري مدارس است.
رهبری ضعیف می تواند حتی عملکــرد بهترین معلمان را 
تضعیف كند. در اغلــب مواقع، معلمان و دانش آموزان قربانی 
مدرســه های معیوب هســتند. رهبری اثربخش و قوی برای 
تمامی جنبه های آموزش وپرورش، امری محوری محســوب 
می شود. حتی اگر معلمان، مدرسه و برنامه های فوق العاده ای 
وجود داشــته باشــند، این رهبری کارآمد و اثربخش اســت 
که نظام آموزش وپرورش مطلوبی می ســازد. فرهنگ مدرسه 
نشــانگر رهبری کارآمد و اثربخش است. برای ایجاد محیطی 
که معلمان، پژوهشگران و دیگر نوآوران بتوانند در آن در کنار 
هم کار کنند، رهبری مدرســه از اهمیتــی حیاتی برخوردار 

است.

 دكتر مقصود رزم آرا، مقصود رزم آرا، پژوهشگر نظام های آموزشیپژوهشگر نظام های آموزشی

کلیدواژه ها: آموزش وپرورش تطبیقي، نظام هاي آموزشي، مطالعات تطبیقي

فرصتي پیش آمد تا جمعي از اعضاي هیئت تحریریة ماهنامة رشد مدیریت مدرسه در كنفرانس بین المللي آموزش وپرورش 
تطبیقي حضور یابند و به سهم خود در قالب سخنراني و نوشته مشاركت كنند. دكتر مقصود رزم آرا از مخاطبان فعال و 
خوش ذوق، ابتكار به خرج داده و خلاصه اي مفید و كاربردي از فرایند كنفرانس تدوین كرده است كه در اینجا از نظر شما 

مدیران محترم مي گذرد.

جستاری دربارۀ  تجربه های بین المللی  در نظام های آموزشی

مدرسه های جهان
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شواهد مطالعة تالیس و پیزا برای رهبران آموزشی
پیــش از هر چیــز لازم اســت بدانیم در ســنجش های 
بزرگ مقیاســی مانند تالیس و پیزا چه فعالیت ها و اقداماتی 

به عنــوان رهبری مدرســه موردمطالعــه و پایش قرار 
می گیرند. فهرســت این فعالیت ها به رهبران و 

مدیران مدرســه کمک می کند انتظارات از 
رهبری آنان روشــن باشــد. یعنی مدیران 
مدرســه بدانند که برای مدیریت مدرسه 
مسئولیت های مهم و اساسی آن ها چیست 
و چگونه این مســئولیت ها و فعالیت های 
مرتبط با آن ها به موفقیت مدرســه، رشد 

معلمان و دانش آموزان می انجامد.
فعالیت های رهبری آموزشی در مدرسه 
در مطالعــة تالیس ســازمان همکاری و 

توسعة اقتصادی )2٠18( عبارت اند از:
 همکاری با معلمان در حل مشکلات 

انضباطی کلاس ها؛
 کار روی یک برنامة رشــد حرفه ای و 

تخصصی برای مدرسه؛
 ارائــة بازخورد به معلمان بر اســاس 

مشاهده های مدیریتی؛
 مشاهدة آموزش معلمان در کلاس ها؛

 انجــام اقداماتــی به منظور کســب 
اطمینان از اینکه معلمان نســبت به بازده 

یادگیری دانش آموزان احســاس مسئولیت 
می کنند.

 انجــام اقداماتــی به منظور اطمینــان از اینکه 
معلمان نســبت به بهبود و ارتقای مهارت های تدریس خود 

احساس مسئولیت داشته باشند.
 انجام اقداماتی به منظور پشتیبانی از همکاری بین معلمان، 
به منظور رشــد و توســعة فعالیت های آموزشی و روش های 

جدید تدریس؛
 بازنگری در شــیوه های مدیریتی، اجرایی و گزارش های 

مدرسه؛
 حل مشکلات مربوط به زمان بندی درسی در مدرسه؛

 اطلاع رسانی به والدین یا سرپرستان دانش آموز در رابطه 
با مدرسه و عملکرد دانش آموز؛

 همکاری با مدیران مدرســه های دیگــر در مورد وظایف 
کاری چالش برانگیز.

شواهد سنتز نظام دار دو دهه پژوهش در مورد تأثیر 
مدیران بر دانش آموزان و مدرسه

ایــن مطالعه از ترکیب و تحلیل مطالعات متعدد در دو دهة 
گذشته، شواهد روشــنی را برای رهبران و مدیران 
مدرسه ارائه كرده است که ابعاد دقیق تری از 
اهمیت رهبری آموزشــی در مدرسه را فرا 

روی رهبران مدرسه قرار می دهد.
انواع مهارت هــا و رفتارهای حمایتگر 

مدیران از یادگیری:
نتایج این بخــش از مباحث حاصل 
سنتز نظام دار دو دهه پژوهش در زمینة 
تأثیر مدیران بر دانش آموزان و مدرسه 
است که گریســام، اگالیت و لیندسی 

)2٠21( منتشر كرده اند.
سه دسته مهارت و تجربه و تخصص 
بــه رهبران مدرســه در دســتیابی به 

موفقیت کمک می کنند:
1. مهارت ها و تخصص در پشتیبانی 

از آموزش؛
2. مهارت ها و تخصص در مدیریت و 

رشد افراد؛
3. مهارت هــا و تخصص در مدیریت 

سازمانی.

سنتزپژوهی بیش از 8٠٠ فراتحلیل 
با عنوان »یادگیری مشهود«

ســنتزپژوهی جــان هتــی )2٠٠9( یکی از 
کم نظیرترین مطالعــات در حوزة عوامل مؤثر بر پیشــرفت 
تحصیلــی یا یادگیری دانش آموزان اســت. ایــن مطالعه که 
حاصل یک ســنتز 1٥ ســاله از 199٠ تــا 2٠٠٥ میلادی 
اســت، در 2٠٠9 منتشر شــد. در این ســنتزپژوهی، نتایج 
حاصــل از حدود بیــش از 8٠٠ فراتحلیل و ٥٠ هزار مطالعه 
روی میلیون ها دانش آموز در سراسر جهان مورداستفاده قرار 
گرفته اند. نتایج این ســنتزپژوهی، شش دسته عوامل مؤثر بر 
یادگیری دانش آموزان را نشــان داده اند که این عوامل، بدون 
احتساب میزان تأثیر جداگانة هر یک، عبارت اند از: 1. عوامل 
مرتبط با دانش آموز؛ 2. عوامــل مرتبط با خانه و خانواده؛ 3. 
عوامل مرتبط با مدرســه؛ 4. عوامل مرتبط با معلم؛ ٥. عوامل 

مرتبط با برنامة درسی؛ 6. عوامل مرتبط با تدریس.
در ادامــه كنفرانس مطالبي دربــارة »انعطاف پذیری فصل 
ممیز نظام های آموزشــی آینده« بیان شد. بدین عبارت كه: 
تغییر و تنوع، نظام آموزشی کارآمد لزوماً باید منعطف باشد و 
از این طریق توان اتخاذ آرایش و راهكار های متعدد را داشته 
باشــد. اصل انعطاف پذیری هم در سطح فرد و هم در سطح 
فرایند و همچنین ســازمان موردنظر است. در این روند و از 
منظر تطبیق، انعطاف پذیری آموزش شــامل توجه به نیازها 
و ســطح ادراک یادگیرندگان، دسترسی ســریع و آسان به 
منابــع یادگیری، تنوع زمانی و مکانی، فراگیرمحوری و توجه 
به تحولات سازمانی، به منزلة پیامد فهم تغییرات پیرامونی و 

محیطی می  شود. 
در قسمتی دیگر از مباحث مطرح شده در همایش، »فضیلت 

رهبری اثربخش 
و قوی برای 

تمامی جنبه های 
آموزش وپرورش، 

امری محوری 
محسوب می شود. 

حتی اگر معلمان، 
مدرسه و برنامه های 

فوق العاده ای 
وجود داشته 

باشند، این رهبری 
کارآمد و اثربخش 

است که نظام 
آموزش وپرورش 

مطلوبی می سازد

مایکل ســدلر، پدر مطالعــات آموزش وپرورش 

تطبیقی: »اگر ما نظام های آموزشی سایر کشورها 

را متفکرانه و همدلانه، که به نظرم دو شــرط لازم 

برای انجام این وظیفه، تفکر و همدلی است، بررسی 

كنیم، ایمان دارم فرصت مغتنمی در اختیارمان قرار 

می گیرد تا دریابیم چه چیزهای ارزشــمندی را در 

اختیار داریم و چه چیزهایی را باید در نظام بهبود 

بخشیم یا آن ها را تغییر دهیم.«
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معلمی در چارچوب نظام یادگیری رسمی 
مدرسه ای« با این سؤال اصلی که با فرض 
اهداف  و مقبولیت  مطلوبیت، مشروعیت 
یادگیــری، آیا معلم در قبــال یادگیری 
رسمی یا دستیابی دانش آموزان به اهداف 
مصرح نظام آموزشی مسئولیت دارد و باید 
در قبال آن پاسخ گو باشد، تعیین گردید.  
اینكه آیا می تــوان معلمی را تلاش برای 
تحقق رخداد یادگیــری در دانش آموزان 
تعریف کرد، یا باید آن را به تحقق رخداد 

یادگیری وابسته دانست؟
این پرسش از مباحث مهم فلسفی حوزة 
معلمی است و بیشــتر به فلسفة اخلاق 
معلمی مربوط می شــود که بــر پایة آن 
می توان فضل و فضیلت یا درجة »خوب و 
باکیفیت بودن« معلم را تعیین کرد. ردپای 

این بحث را در منابــع بین المللی می توان 
یافت. دو نظریه یا روایت معارض دربارة فلسفة 

معلمی وجود دارد که تقریباً موازی دو فلسفة عام 
اخلاق هستند: فلســفة وظیفه گرا و فلســفة نتیجه گرا. در 

ســاحت پداگوژی، وظیفه گرایی معلــم را در قبال یادگیری 
دانش آموزان پاســخ گو و مسئول نمی داند و نتیجه گرایی او را 
پاسخ گو و مسئول می داند. در اولی تدریس خوب و با کیفیت 
می تواند اتفاق افتاده باشــد؛ بدون اینكه نشــان از یادگیری 
وجود داشــته باشــد. اما در دومی تدریسی خوب و باکیفیت 

تلقی می شود که به یادگیری منجر شده باشد. 
روشن اســت، در وظیفه گرایی، قصد یاددادن از سوی معلم 
وجود دارد و اســباب و شــرایط آن هم فراهم می شــود. اما 
مسئولیت تحقق این قصد منحصراً بر عهدة او نیست. چون به 
موازات آموزش و تدریس به چیزی به نام دانش جویی یا طلب 
دانش و معرفت نیاز است. اگر دومی اتفاق نیفتاده باشد، اولی 
به نتیجه نمی رسد و البته دانش جویی در اختیار معلم نیست. 
مثال نسبت تدریس با یادگیری: شرکت در مسابقه و نسبت آن 
با برنده شدن،  رابطه ای ضروری و علت و معلولی نیست. رابطة 
هستی شناسانه است. شاهد از ادبیات: »تا که از جانب معشوق 

نباشد کششی، کوشش عاشق بیچاره به جایی نرسد.«
اما در نتیجه گرایی اگر قصد یــاددادن به یادگیری منتهی 
نشــود، فعل معلمی کما هو حقه صرف نشده است. معلم در 
قبال یادگیری پاسخ گوســت و یادگیــری معتبرترین ملاک 
سنجش کیفیت عملکرد اوســت. اگر یادگیری اتفاق نیفتد، 
تدریس خوب اتفاق نیفتاده اســت. رابطة میان این دو، از نوع 

ضــروری و علت و معلولی اســت. مثال 
نســبت تدریــس با یادگیری: نســبت 
فروش با خرید. شاهد از ادبیات: »درس 
معلم ار بود زمزمــة محبتی، جمعه به 

مکتب آورد طفل گریزپای را.«
باور به هرکدام از این دو روایت، نظریه 
یا فلسفة اخلاق، در عالم پداگوژی آثار 
و پیامدهای رفتاری گســترده ای برای 
معلم دارد. در نظام های آموزشی، بسته 
به اینکه روایــت وظیفه گرا یا نتیجه گرا 
سیاست رســمی باشــد، معلم زیست 
حرفه ای متفاوتی را تجربه می کند. اصولًا 
ایــن دو معلم در عوالم متفاوتی زندگی 
کنند. پس مهم اســت کــه نظام های 
آموزشی برای فلســفة اخلاق پداگوژی 
تعییــن تکلیف کنند و فلســفة اخلاق 
مرجح یا منتخب داشته باشند. معلم هم 
در مقیاس فردی باید از روایت های موجود 
دربارة معلم خوب و اخلاقی بودن فهم روشــنی 
داشته باشد و پاسخ روشــنی هم به آن داده باشد، وگرنه 
در معرض خطر سردرگمی و روان پریشی حرفه ای قرار خواهد 
گرفت. چون برای پرسش »من چگونه معلمی هستم؟« پاسخ 

صریح و شفافی ندارد.
 اگر سیاست نظام های آموزشی هم با گرایش شخصی معلم 
سازگار نباشد، داستان روان پریشی و به خطر افتادن سلامت 
روان برای معلم ادامه خواهد یافت. واقعیت این اســت که هر 
یک از ایــن دو نظریه یا روایت از معلم خوب و با کیفیت هم 
حامل بخشــی از حقیقت هســتند که در مقام قضاوت کلان 
)توســط نظام آموزشــی( یا خرد )توســط معلم( به راحتی 
نمی توان از هیچ کدام دســت شســت. پس راه حل چیست؟ 
سلامت و امنیت روان معلمان با اتخاذ کدام سیاست در سطح 
کلان و کدام موضع فردی قابل تأمین اســت؟ اینجاست که 
ارائــة یک موضع بینابینی یا ترکیبی منســجم از این کثرت 
کــه آن را به وحدت تبدیل کند، اهمیت حیاتی پیدا می کند. 
اهمیت این بحث برای من در کوششی است که در تبیین یک 

روایت سوم از معلم خوب و با کیفیت داشته ام.
نگاه حداقلی و حداکثری وظیفه گرا چیســت؟ نگاه حداقلی 
همان نگاه خطرناک رفع تکلیفی یا اســقاط وظیفة معلم در 
پناه وظیفه گرایی است. اما وظیفه گرایی حداکثری نشان دادن 
اوج حساسیت و دغدغه برای یادگیرنده و خلق شرایطی است 
که شانس یادگیری را به حداکثر می رسانند. معلم برای ایفای 

یکی از عوامل 
موفقیت در 

نظام های 
آموزشی پیشرو، 

خلاص کردن 
معلمان از دوگانۀ 

وظیفه گرایی و 
نتیجه گرایی، و 

در نتیجه تأمین 
امنیت و سلامت 

روان حرفه ای آنان 
است
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چنین نقشــی باید از طیف کفایت ها و شایستگی ها بهره مند 
باشد و آن ها به کار بندد.

نگاه حداقلی و حداکثری نتیجه گرا چیســت؟ نتیجه گرایی 
حداقلی همان تحقق یادگیری هــای خُرد در حوزة یادگیری 
موردنظر اســت که می تواند ســطحی و تهــی از معنا برای 
یادگیرنــده باشــد. بــرای نتیجه گرایی حداکثری کســب 
»تجربه هــای یادگیــری« ســازنده و ماندگار، خــواه از نوع 
خردموضوعی یا اهداف فراموضوعی )اعتمادبه نفس، تاب آوری 
و پذیرش شکســت، حس مســئولیت اجتماعــی، و روحیة 
پرسشــگری و نقد( از مجرای حضور در کلاس درس، ملاک 

موفقیت و کیفیت است.
نظریة خاکســتری یــا فازی به عنــوان تــلاش نظریه ای 
متواضعانــه ای در جهــت تبدیل »دوگانه« بــه »یگانه« چه 
می گوید؟ گزارة کلیدی آن چیســت؟ اینکه روایت حداکثری 
وظیفه گرایــی و نتیجه گرایی امکان هم زیســتی دارند. یعنی 
روایــت وظیفه گرایی حداکثری الزاماً بــا روایت نتیجه گرایی 
حداکثری همراه و ســازگار اســت. یا شــکلی و سطحی از 
تجربه های فاخر یادگیری، لاجــرم از تلاش حداکثری معلم 
حاصل می شــود. نتیجه گرایی هم، در روایت حداکثری، چون 
متصور نیســت بتوان از معلم کنشــی فراتر از وظیفه گرایی 
حداکثری را انتظار داشت، با وظیفه گرایی حداکثری در توافق 

و همراه است.
مباحث مطرح شــده می تواند راه را برای مطالعات تطبیقی 
خاصی بگشاید تا بر این مناقشة فلسفی نور تطبیقی نیز تابانده 
شود و به سیاست گذاران در وضع سیاست های سنجیده کمک 
کند. فرضیة مطرح در چنین بررســی های تطبیقی این است 
که در کنار عوامل دیگر، یکی از عوامل موفقیت در نظام های 
آموزشی پیشرو، خلاص کردن معلمان از دوگانة وظیفه گرایی و 
نتیجه گرایی، و در نتیجه تأمین امنیت و سلامت روان حرفه ای 
آنان با اتخاذ سیاست همسو با نظریة خاکستری یا نظریة فازی 

از معلم خوب و با فضیلت است.

آنچه آموختیم
 آگاهی از تجربه های بین المللی می تواند راهگشای بسیاری 

از چالش های امروز باشد.
 برای درک بهتر پدیده ها نیازمند مقایســه و برای مقایسه 

نیازمند توانش تطبیقی هستیم.
 در مطالعــات تطبیقی باید به خطاهایی اقتباســی چون 
ناترازی ســرزمین، ناتــرازی اقتصادی، ناتــرازی جمعیتی و 

ناترازی فرهنگی توجه كرد.
 ایجاد رشــتة جدید مدیریت آموزش وپــرورش تطبیقی 

ضرورت دارد.
 تجربه های بین المللی و تعاملات سازماني می توانند محور 

رشد و توسعه باشند.
 از عوامل مهم در مطالعات تطبیقی، توجه به عناصر مهمی 

چون تغییر، تنوع و انعطاف پذیری است. 
 مطالعات مقیاس داده بزرگ در مطالعات تطبیقی و رهبری 

مدرسه نقش بسیار مهمی دارند.
 تجلیــل از بزرگان علم و دانش، صیانت از فرهنگ جامعه 

است. 

ســال تحصیلی 1396-139٥ بود که بخشــنامة 
جشــنواره را دیدیم، اما چون در مدرســه ای محروم 
و دورافتــاده بودیم، هر چه فکــر کردیم، به ذهنمان 
نرسید چه کار کنیم. بعد از کلی مشورت با همکاران، 
دست ســازه ای که یکی از دانش آموزان با کمک پدر 
چوپانش درســت کرده بود، توجه مــا را جلب کرد. 
تصمیم گرفتیم در محور هفت جشــنواره که نامش 
مشارکت اولیا در تدریس بود، شرکت کنیم. بنابراین، با 
آقای ظفریان، پدر دانش آموز، تماس گرفتیم و با کلی 
خواهش او را راضی کردیم به کلاس هنر بیاید و ما را 

در تدریس این بخش کتاب یاری کند.
بعــد از روزها خواهش، بالاخــره آقای ظفریان به 
کلاس هنرآمد. ایشــان تعریف کرد، یک روز هنگام 
چرانــدن گوســفندان، وقتی در کوهی مشــغول 
اســتراحت بوده، متوجه می شود که این سنگ قابل 
تراشیدن است. بنابراین، قطعه ای از آن سنگ را با اره 
می برد و به خانه می برد و مشغول درست کردن شیر 
سنگی و مجسمه های زیبا می شود. حالا او قسمتی 
از آن ســنگ را به کلاس آورده بود و با درست کردن 
مجسمه، ما را در تدریس و شرکت در جشنواره کمک 

می کرد.
در پایان آموزش او، به دانش آموزان گفتم، شــما 
هم می توانید مثل آقای ظفریان از این سنگ تهیه 
کنید و مجسمه های زیبا درست و رنگ  کنید و برای 

فروش آماده کنید.
بنابراین، جشــنوارة ما در حین مشــارکت اولیا، 
کارآفرینی هم داشــت. همین موضوع باعث شــد 

روش تدریس ما تا رتبة دوم کشوری پیش برود.
با بیان این تجربه خواســتم بــه همکاران عزیزم 
بگویم با کمترین امکانــات و با کمک همان مردم 
ســادة روستا هم می شود در مدرسه کارهایی انجام 

داد که تا مرحلة کشوری برنده شد. 

 فاطمه عسگرزاده دهکردی
 معاون دبیرستان حجاب بارده، شهركرد، 

چهارمحال و  بختیاری
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